⁹⁰ Matt. i. 20.

« ei Spiritus; Ecce viri quæerunt te : surge itaque,
 « descende et proficiscere cum eis nihil hæsitans,
 « quoniam ego misi illos. Descendens igitur Petrus
 « ad virum qui missi erant a Cornelio ad ipsum
 « dixit : Ecce ego sum ille quem quæritis. Quæ
 « causa est propter quam venistis? At illi dixerunt.
 « Cornelius centurio, vir justus ac timens Deum,
 « et testimonium habens ab universa gente Judæo-
 « rum, oraculum accepit ab angelo sancto ut ac-
 « cerseret te in domum suam, et audiret verba abs
 « te. Intro vocatos igitur eos recepit hospitio. Se-
 « quenti vero die Petrus profectus est cum illis, et
 « quidam ex fratribus qui ab Joppe erant, comitati
 « sunt eum. Postridie vero ingressi sunt Cæsa-
 « ream. Porro Cornelius exspectabat eos, convocatis
 « cognatis suis ac necessariis amicis. ☉☉ Ut autem
 « contigit introisse Petrum, obviam progressus ei
 « Cornelius adoravit, procidens ad pedes ejus. At
 « Petrus erexit eum, dicens : Surge, et ego ipse
 « homo sum. Et colloquens cum illo intravit, offen-
 « ditque multos, qui convenerant, et ait ad illos :
 « Vos scitis non esse fas viro Judæo conjungi aut
 « accedere ad alienigenam : Deus tamen ostendit
 « mihi nullum communem aut immundum dici
 « hominem : quapropter etiam incunctanter veni
 « accersitus. »

Terra quidem sindon est, bestiarum vero quæ in ea
 erant, gentes sunt. Dicitur autem, « Macta et ve-
 scere, » quod etiam illos oporteat accedere. Tertio
 vero id fieri, baptisma denotat. Cum vero hæsitaret
 Petrus, opportune venerunt viri, qui hæsitantiam
 solverent. Anima enim solutionem facile suscipit.
 Primum tamen in ambiguitate fuit : quemadmodum
 et Joseph permissus est primum turbari, et tunc
 venit angelus ⁹⁰. « Et evocato quopiam interrogaba-
 « nit, » non a vicinis inquirebant. Magna est autem
 Spiritus autoritas, qui ait : « Ego misi illos. » De-
 scendens autem interrogabat causam propter quam
 venerint, ut si quidem confestim necesse sit, con-
 grediatur : sin autem, ut illos in domum suscipiat
 hospitio. Quod etiam nonnulli fratrum, qui a Joppe
 erant simul abierint cum Petro, dispensatorie fac-
 tum est, ne postmodum testimonia Petro deessent,
 quando ipsum fratribus respondere oporteret, quod
 etiam prohibuit esset, ne quidquam adjudicaret.
 D Ferinum ac irrrationale hominum genus Petrus
 mactare jubetur, ut ipsis purificatis edibile fiat
 quod relinquitur. Nude traditur pietatis sermo,
 cum non semel divina voce dicitur non esse com-
 mune quod Deus purificavit, sed tertio : ut prima
 voce discamus Patrem esse Deum qui purificat, al-
 tera Unigenitum quoque esse Deum qui purificat,
 tertia præterea sanctum illum Spiritum. Fortassis
 genibus inhærens viderat visionem : propterea
 etiam vox ad illum ait : « Surge. Petre, macta et
 vescere. » Ostendit autem divinum esse quod su-

perne viderit et in mentis excessu positus, 97 tum A quod vox inde descenderit, et quod tertio illa esse impura testatus sit. Præterea quod e cælo venerint, eoque retracta sint, magnum est purificationis argumentum. Hoc autem propter illos actum est quibus postmodum rem narraturus est. Ipse siquidem audierat, « In viam gentium ne abieritis 91. » Quod item vox tertio facta est, ostendit ipsi visionis veritatem. Manifestum est autem quod non de omnibus cibis pronuntiatum esse sermonem voluerit, quo ait: « Nunquam edi quidquam commune aut immundum, » ut et boves et capræ avesque ac volucres communia apud eum dicerentur, cum a Judæis ortus esset Petrus. Nam Judæi carnes edunt, nec apud eos interdicitur carniæ esus. Cum itaque ipse ab initio edisset, aut saltem donec ad Salvatore accessisset, manifestum est certe quod non universaliter pronuntiaverit, dicens: « Commune et immundum, » sed de his quæ lex communie dicebat et immunda. Et tamen cum de his faceret Petrus sermonem, quæ in lege communia erant et immunda. Deus qui sanctæ Christi Ecclesiæ signum tradiderat, nihil ipsi commune existimandum ducebat, omnia namque ipsi munda sunt « quæ cum gratiarum actione sumuntur 92. » Sed quanquam de gentium vocatione subobscurus sermo fuerit ne eos qui in præputio erant communes aut impuros esse dicerent, Petri tamen sermo homines non designabat, sed ea quæ in lege interdicitæ erant, prout demonstratum est.

« Interrogo ergo quam ob causam accersistis me. »

Jam Petrus rem omnem etiam a militibus audierat, sed vult primum eos confiteri, ac fidei subditos effici.

X, 30. « Et Cornelius dixit: A quarto usque ad « hanc horam die jejunabam, et hora nona orabam in domo mea. »

Videtur hic sibi ipsi asperiores vivendi modum præfixisse, idque certis quibusdam diebus. Ideo enim dixit: « A quarto die. » Quando ergo apparet ipsi angelus, hi; dies unus est, alter autem is quo abierunt, qui a Cornelio missi erant, tertius quo venerunt, et quarto comparuit circiter horam tertiam postquam oravit. 98 Vide ergo precationis magnitudinem: quando seipsum provexit ad pietatem, tunc apparet ipsi angelus.

X, 30-35. « Et ecce vir stetit coram me in veste « splendida (vir dicit et non angelus, adeo modestus erat), et ait: Corneli, exaudita est deprecatio « tua, et elemosynæ tuæ in memoria habitæ sunt « coram Deo. Mitte ergo aliquos Joppen, et accersere « Simonem, qui cognominatur Petrus: hic diversatur in domo Simonis coriarii juxta mare, qui « ubi venerit loquetur tibi. Statim ergo misi ad te, « et tu benefecisti qui advenis. Nunc ergo omnes « nos, teste Deo, adsumus, aut audiamus quæcunque